

CAMMINARE INSIEME ASSOCIAZIONE VOLONTARIA

Dati Anagrafici	
Sede in	VIA SAN GIUSEPPE B. COTTOLENGO 24/A 10152 Torino TO
Partita IVA	
Codice Fiscale	97549910012
Forma Giuridica	Associazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	862202
Numero di iscrizione al RUNTS	
Sezione di iscrizione al registro	ODV
Codice/lettera attività di interesse generale svolta	
Attività diverse secondarie	

Bilancio di esercizio al 31/12/2024

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	3.600	4.800
7) Altre	66.076	77.960
Totale immobilizzazioni immateriali	69.676	82.760
II - Immobilizzazioni materiali		
2) Impianti e macchinari	47.786	25.704
3) Attrezzature	47.214	61.243
4) Altri beni	13.163	17.031
Totale immobilizzazioni materiali	108.163	103.978
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in		
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
b) Verso imprese collegate		
c) Verso altri enti Terzo Settore		
d) Verso altri		
Totale immobilizzazioni (B)	177.839	186.738
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
II - Crediti		
1) Verso utenti e clienti		
2) verso associati e fondatori		
3) Verso enti pubblici		
Esigibili entro l'esercizio successivo	105.588	208.772
Totale crediti verso enti pubblici	105.588	208.772
4) Verso soggetti privati per contributi		
Esigibili entro l'esercizio successivo	141.535	119.335
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	141.535	119.335
5) Verso enti della stessa rete associativa		
6) Verso altri enti del Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.200	0
Totale crediti verso enti del Terzo settore	1.200	0
7) Verso imprese controllate		
8) Verso imprese collegate		
9) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	8.560	3.766
Totale crediti tributari	8.560	3.766
10) Da 5 per mille		
12) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	11.515	13.264
Totale crediti verso altri	11.515	13.264
Totale crediti	268.398	345.137
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
3) Altri titoli	127.019	100.255
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	127.019	100.255
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	131.675	60.366
3) Danaro e valori in cassa	1.442	1.408

Totale disponibilità liquide	133.117	61.774
Totale attivo circolante (C)	528.534	507.166
D) Ratei e risconti attivi	15.985	11.399
TOTALE ATTIVO	722.358	705.303

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Patrimonio netto		
II - Patrimonio vincolato		
3) Riserve vincolate destinate da terzi	9.149	0
Totale patrimonio vincolato	9.149	0
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	268.133	278.894
2) Altre riserve	0	(3)
Totale patrimonio libero	268.133	278.891
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	(29.828)	(10.760)
Totale Patrimonio Netto	247.454	268.131
B) fondi per rischi e oneri:		
3) Altri	13.792	18.148
Totale fondi per rischi ed oneri	13.792	18.148
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	102.581	98.992
D) Debiti		
1) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	15.200	0
Totale debiti verso banche	15.200	0
2) Debiti verso altri finanziatori		
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
6) Acconti		
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	28.807	32.136
Totale debiti verso fornitori	28.807	32.136
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
9) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.089	5.161
Totale debiti tributari	2.089	5.161
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	8.035	6.554
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	8.035	6.554
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
12) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.540	38.161
Totale altri debiti	2.540	38.161
Totale debiti	56.671	82.012
E) Ratei e risconti passivi	301.860	238.020
TOTALE PASSIVO	722.358	705.303

ONERI E COSTI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI E RICAVI	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	5.213	4.250
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	99.765	108.305	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	202.622	181.498	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
			4) Erogazioni liberali	64.622	82.365
3) Godimento beni di terzi	8.405	10.601	5) Proventi del 5 per mille	11.158	9.061
4) Personale	240.763	259.858	6) Contributi da soggetti privati	273.453	278.841
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
5) Ammortamenti	37.368	37.620	8) Contributi da enti pubblici	209.634	209.002
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
7) Oneri diversi di gestione	13.688	34.690	10) Altri ricavi, rendite e proventi	5.021	26.008
8) Rimanenze iniziali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	602.611	632.572	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	569.101	609.527
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(33.510)	(23.045)
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi rendite e proventi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
Totale costi e oneri da attività diverse	0	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		

1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0	0
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	509	0	1) Da rapporti bancari	1.169	0
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	1.312	12.288
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
6) Altri oneri	54	2	5) Altri proventi	1.764	0
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	563	2	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	4.245	12.288
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	3.682	12.286
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
7) Altri oneri	0	1			
Totale costi e oneri di supporto generale	0	1	Totale proventi di supporto generale	0	0
Totale oneri e costi	603.174	632.575	Totale proventi e ricavi	573.346	621.815
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	(29.828)	(10.760)
			Imposte	0	0
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	(29.828)	(10.760)

COSTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente
1) Da attività di interesse generale	4.346.529	0	1) Da attività di interesse generale	0	0
2) Da attività diverse	0	0	2) Da attività diverse	0	0
Totale costi figurativi	4.346.529	0	Totale proventi figurativi	0	0

Rendiconto finanziario, metodo indiretto	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente
A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Avanzo/(disavanzo) d'esercizio	(29.828)	(10.760)

Interessi passivi/(attivi)	(2.481)	(446)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	(5.149)
1. Avanzo/(disavanzo) d'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(32.309)	(16.355)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	13.729	15.912
Ammortamenti delle immobilizzazioni	37.368	37.621
Altre rettifiche in aumento per elementi non monetari	88	2.826
(Altre rettifiche in diminuzione per elementi non monetari)	(6.776)	(416)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	44.409	55.943
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	12.100	39.588
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso utenti e clienti, associati e fondatori, enti pubblici, soggetti privati, enti della stessa rete associativa, enti del Terzo settore, da 5 per mille	79.784	(88.938)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori, enti della stessa rete associativa, erogazioni liberali condizionate	5.820	7.984
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	(4.586)	1.539
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	63.840	(60.540)
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	(40.257)	39.960
Totale variazioni del capitale circolante netto	104.601	(99.995)
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	116.701	(60.407)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	2.481	446
(Utilizzo dei fondi)	(9.571)	(55.538)
Totale altre rettifiche	(7.090)	(55.092)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	109.611	(115.499)
B. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(28.468)	(10.439)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	0	(6.000)
Immobilizzazioni finanziarie		
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	(25.000)	0
Disinvestimenti	0	72.452
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	(53.468)	56.013
C. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	15.200	0
Mezzi propri		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	15.200	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	71.343	(59.486)
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		
Depositi bancari e postali	60.366	120.208
Denaro e valori in cassa	1.408	1.052
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	61.774	121.260
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	131.675	60.366
Denaro e valori in cassa	1.442	1.408
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	133.117	61.774

Relazione di missione al bilancio di esercizio al 31/12/2024

PREMESSA

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2024 di cui la presente relazione di missione costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 13, primo comma, del D.Lgs. 03/07/2017, n.117, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alla modulistica definita dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Sono stati redatti i modelli A, B e C secondo le clausole generali ed i principi di redazione conformi a quanto stabilito, dagli articoli 2423 e 2423 bis, nonché dai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come prescritto dal Decreto Ministeriale citato, tenuto altresì conto delle specifiche previste dal principio contabile OIC 35.

PARTE GENERALE

Si forniscono le informazioni generali necessarie per una rappresentazione sintetica dell'Associazione della missione perseguita e delle attività da medesimo svolte.

Informazioni generali sull'Ente

CAMMINARE INSIEME ASSOCIAZIONE VOLONTARIA è una Associazione Volontaria costituita in data 5/4/1993.

Nel corso dell'anno 2017 è stata approvata la c.d. Riforma del Terzo Settore e, in particolare, il "Codice del Terzo Settore" di cui al D.Lgs. 117/2017. Al fine di recepire nel proprio statuto le nuove disposizioni ivi contenute, in data 7 giugno 2019 l'assemblea straordinaria di CAMMINARE INSIEME ASSOCIAZIONE VOLONTARIA ha approvato il nuovo statuto sociale modificato e integrato secondo le disposizioni del citato Decreto Legislativo n.117/2017.

CAMMINARE INSIEME ASSOCIAZIONE VOLONTARIA adotta la seguente struttura, governo, amministrazione e controllo: un consiglio direttivo eletto con decorrenza 1/1/2024 e con durata pari ad un triennio, un'assemblea degli associati ed un organo di controllo.

CAMMINARE INSIEME ASSOCIAZIONE VOLONTARIA è dotata di personalità giuridica.

Missione perseguita e attività di interesse generale

Nello spirito dello Statuto (art.2) l'Associazione Camminare Insieme fornisce, presso la sede sociale sita in Torino, assistenza medica gratuita a persone indigenti con difficoltà ad usufruire del SSN, in particolare stranieri che non possano accedere ai Servizi per mancanza di requisiti formali o per problemi di lingua. Al servizio sanitario si affianca un'attività di carattere sociosanitario, rivolta particolarmente all'area materno-infantile, anche con lo scopo di rimuovere situazioni di disagio, spesso causa di malattia ed emarginazione sociale.

Dal 1994 al 2024 sono stati seguiti 71664 pazienti di 150 nazionalità diverse. Gli italiani sono stati il 10%. Nel 2024 sono stati registrati 3368 nuovi pazienti e un totale di 18665 prestazioni.

I Paesi più rappresentati sono: Marocco, Egitto, Perù, Nigeria, Italia, Bangladesh, Senegal, Albania.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo Settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

L'Associazione CAMMINARE INSIEME è iscritta al RUNTS persone giuridiche, sezione ODV, atto DD 2134/A1419A/2022 Sanità e Welfare, dal 15/11/2022.

Sedi ed attività svolte

CAMMINARE INSIEME ASSOCIAZIONE VOLONTARIA ha sede legale in Via S.G. Benedetto Cottolengo n. 24/A - Torino in cui c'è la sede operativa.

Si forniscono le indicazioni sui principali ambiti di attività svolti in relazione all'oggetto sociale, nonché la descrizione dei principali progetti attuati nel corso dell'anno:

- a) assistenza sanitaria ambulatoriale gratuita;
- b) sostegno socio economico;
- c) attività di prevenzione primaria;
- d) attività di prevenzione secondaria.

L'Associazione collabora con la rete dei servizi pubblici e del privato sociale per il perseguimento degli scopi.

Nello specifico, a titolo esemplificativo svolge:

- a) erogazione di prestazioni sanitarie in vari ambiti specialistici. In particolare: medicina generale, pediatria, ginecologia, ecografia, odontoiatria;
- b) accompagnamento delle persone ai servizi socio-sanitari territoriali; erogazione di aiuti concreti per il soddisfacimento di bisogni primari (farmaci, alimenti);
- c) corsi di educazione alla salute, procreazione responsabile, sostegno alla maternità, educazione sessuale;
- d) partecipazione e accompagnamento a percorsi di screening all'interno del programma regionale Prevenzione Serena.

Le attività sono svolte dall'Associazione prevalentemente a favore di terzi e tramite le prestazioni fornite dai propri aderenti in modo personale, spontaneo e gratuito.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Nella compagine sociale sono ancora presenti oggi alcuni soci fondatori

Soci al 31/12/2024	281
Volontari al 31/12/2024	250

Molti degli associati sono volontari che svolgono attività di volontariato, il cui numero è meglio descritto nei successivi punti.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'Ente

Conformemente alle previsioni dello Statuto, si evidenziano i diritti di cui godono e gli obblighi a cui debbono attenersi gli associati di CAMMINARE INSIEME ASSOCIAZIONE VOLONTARIA :

L'appartenenza all'Associazione ha carattere libero e volontario, ma impegna gli aderenti al rispetto delle risoluzioni prese dai suoi Organi rappresentativi, secondo le competenze statutarie, nonché al pagamento delle quote e di ogni altra somma dovuta a qualunque titolo dell'Associazione.

Lo Statuto prevede la seguente procedura per l'ammissione degli associati:

- 1) L'ammissione di un nuovo socio è regolata in base a criteri non discriminatori per motivi di genere, etnici, razziali, culturali, politici o religiosi. Viene decisa dal Consiglio direttivo a seguito della presentazione di una richiesta scritta. La richiesta di

ammissione di altri Enti del terzo settore o senza scopo di lucro, deve essere firmata dal corrispondente rappresentante legale e deve contenere la designazione di un delegato che li rappresenti in seno all'ente stesso.

2) Avverso l'eventuale reiezione dell'istanza, che deve essere sempre motivata e comunicata all'interessato entro 60 giorni, è ammesso ricorso all'assemblea de soci.

3) Il ricorso all'assemblea dei soci è ammesso entro 60 giorni dal ricevimento della relativa comunicazione.

4) Il Consiglio direttivo comunica l'ammissione agli interessati e cura l'annotazione dei nuovi aderenti nel libro soci dopo che gli stessi avranno versato la quota stabilita dall'assemblea, la qualità di socio è intrasmissibile.

5) La qualità di Socio si perde:

- a. per recesso, che deve essere comunicato per iscritto all'Associazione
- b. per esclusione conseguente a comportamento contrastante con gli scopi dell'Associazione
- c. per morosità rispetto al mancato pagamento della quota annuale, trascorsi 30 giorni dall'eventuale sollecito scritto.

I soci hanno diritto:

- . di partecipare a tutte le attività promosse dall'Associazione,
- . di eleggere gli organi sociali e di essere eletti negli stessi;
- . di esprimere il proprio voto in ordine all'approvazione delle deliberazioni degli organi associativi, degli eventuali regolamenti e di modifiche allo statuto;
- . di consultare i libri sociali presentando richiesta scritta al Consiglio direttivo

I soci sono obbligati:

- . all'osservanza dello Statuto, del Regolamento e delle deliberazioni assunte dagli organi sociali;
- . a mantenere sempre un comportamento degno nei confronti dell'Associazione;
- . al pagamento nei termini della quota associativa, qualora annualmente stabilita dall'Assemblea dei soci. La quota associativa è intrasmissibile e non rivalutabile e in nessun caso può essere restituita.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

INTRODUZIONE

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 è composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione, redatti secondo gli schemi di cui al Mod. A, Mod. B e Mod. C del DM 5 marzo 2020. Al fine di favorire la chiarezza del bilancio si è provveduto a suddividere ulteriormente le voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, senza eliminare la voce complessiva e l'importo corrispondente.

Considerato, inoltre, che i destinatari primari delle informazioni del bilancio degli Enti del Terzo Settore sono coloro che forniscono risorse sotto forma di donazioni, contributi o tempo (volontari) senza nessuna aspettativa di un ritorno, nonché i beneficiari dell'attività svolta dagli Enti del Terzo Settore, il presente bilancio intende fornire tutte le informazioni utili a soddisfare le esigenze informative di tali destinatari.

Principi di redazione

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;

- rilevare e presentare le voci tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria, avendo l'Ente superato nell'esercizio precedente la prevista soglia di ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate di cui all'art. 13, comma 2, del D.Lgs. 117/2017;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Per quanto concerne il principio della continuità aziendale, la direzione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Tenuto conto che l'attività dell'Ente non è preordinata alla produzione del reddito, tale valutazione è stata effettuata sulla base di un apposito budget (o di un bilancio previsionale) che ha dimostrato che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

Correzione di errori rilevanti

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale dell'Ente.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Quote associative o apporti ancora dovuti

Le quote associative e gli apporti da soci fondatori ricevuti nel corso dell'esercizio sono iscritti in contropartita al:

- a. patrimonio netto nella voce AI "Fondo dotazione dell'Ente" se le quote o gli apporti sono relativi alla dotazione iniziale dell'Ente;
- b. rendiconto gestionale nella voce A1) "proventi da quote associative e apporti dei fondatori" negli altri casi.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Le migliori su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

I software sono ammortizzati in cinque esercizi.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito, in conformità con quanto disposto dall'OIC 35, sono state iscritte al fair value alla data di acquisizione delle stesse, se attendibilmente stimabile, in base ai criteri di contabilizzazione indicati nel paragrafo relativo alle erogazioni liberali ricevute.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce, e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte.

Sulla base di quanto disposto dall'OIC 16 par.60, nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori anche il valore dei terreni sui quali essi insistono si è proceduto allo scorporo del valore del fabbricato.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Impianti: 8%-10%

Impianto fotovoltaico: 9%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 10%-12%

- macchine ufficio elettroniche: 20%

Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio

Conformemente alle previsioni di cui al paragrafo 20 del principio contabile OIC 35, i contributi pubblici erogati in conto esercizio sono stati rilevati tra i proventi del rendiconto gestionale sulla base della tipologia di attività svolta e nella voce più appropriata.

Titoli non immobilizzati

I titoli che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritti al minor valore tra il costo di acquisto e il valore di presunto realizzo desunto dall'andamento del mercato.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione/origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Tali crediti sono valutati al valore di presumibile realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Patrimonio netto

Fondo di dotazione dell'ente

La voce in esame accoglie il fondo di cui l'Ente del Terzo Settore può disporre al momento della sua costituzione.

Patrimonio libero

Il patrimonio libero è costituito dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonché da riserve di altro genere.

Fondi per rischi ed oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile

con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti per i quali non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore nominale.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

Oneri e costi, proventi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica

Costi e proventi figurativi

In calce al rendiconto gestionale è stato predisposto il prospetto dei costi e proventi figurativi, presentando separatamente i costi e proventi figurativi da attività di interesse generale dai costi e proventi figurativi da attività diverse.

I costi e proventi figurativi rappresentano componenti economici di competenza dell'esercizio che non rilevano ai fini della contabilità, pur originando egualmente dalla gestione dell'Ente.

Si evidenzia che quanto esposto nei costi e proventi figurativi non è già stato inserito nel rendiconto gestionale.

Nei costi e proventi figurativi rientrano, tra gli altri, i costi e proventi figurativi relativi ai volontari iscritti nel registro di cui all'articolo 17, comma 1, del Codice del Terzo Settore, nonché quelli relativi ai volontari occasionali.

Altre informazioni

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

L'ammontare dei crediti vantati verso gli associati o i soci fondatori per i versamenti derivanti da quote associative o apporti ancora dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

B) Immobilizzazioni**Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 69.676 (€ 82.760 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	4.800	130.337	135.137
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	52.377	52.377
Valore di bilancio	4.800	77.960	82.760
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	1.200	11.885	13.085
Altre variazioni	0	1	1
Totale variazioni	(1.200)	(11.884)	(13.084)
Valore di fine esercizio			
Costo	3.600	130.337	133.937
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	64.261	64.261
Valore di bilancio	3.600	66.076	69.676

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 108.163 (€ 103.978 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	37.293	274.170	113.963	425.426
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	11.589	212.927	96.932	321.448
Valore di bilancio	25.704	61.243	17.031	103.978
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	26.400	0	2.068	28.468
Ammortamento dell'esercizio	4.318	14.029	5.936	24.283
Totale variazioni	22.082	(14.029)	(3.868)	4.185
Valore di fine esercizio				
Costo	63.693	274.170	116.030	453.893
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	15.907	226.956	102.867	345.730
Valore di bilancio	47.786	47.214	13.163	108.163

C) ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 268.398 (€ 345.137 nel precedente esercizio).

La composizione e la suddivisione dei crediti per scadenza è così rappresentata:

	Crediti verso enti pubblici iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso soggetti privati per contributi iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso enti del Terzo settore iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Quota scadente entro l'esercizio	105.588	141.535	1.200	8.560		11.515	268.398

I crediti di ammontare rilevante al 31/12/2024 sono così costituiti:

CREDITI VERSO ENTI PUBBLICI

Per un totale di euro 105.588 sono verso:

Comune di Torino

Regione Piemonte

CREDITI VERSO SOGGETTI PRIVATI PER CONTRIBUTI

Per un totale di euro 141.535 sono verso:

Fondazione CRT

Chiesa Valdese

Compagnia di San Paolo

Antico Istituto Povere Orfane

CREDITI VERSO ENTI DEL TERZO SETTORE

Credito verso Associazione Iroko per euro 1.200

CREDITI TRIBUTARI

Credito IRAP 3.754

Crediti verso Erario per dipendenti 4.806

CREDITI VERSO ALTRI

Fornitori c/anticipi 11.515.

Attività finanziarie

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante sono pari a € 127.019 (€ 100.255 nel precedente esercizio).

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 133.117 (€ 61.774 nel precedente esercizio).

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 15.985 (€ 11.399 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Movimenti dei ratei e risconti attivi:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	768	768
Risconti attivi	11.399	3.818	15.217
Totale ratei e risconti attivi	11.399	4.586	15.985

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 247.454 (€ 268.131 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/coertura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Incrementi	Riclassifiche	Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate destinate da terzi	0	0		9.149	0		9.149
Totale patrimonio vincolato	0	0		9.149	0		9.149
Patrimonio libero - Riserve di utili o avanzi di gestione	278.894	0		(10.761)	0		268.133
Patrimonio libero - Altre riserve	(3)	0		(3)	6		0
Totale patrimonio libero	278.891	0		(10.764)	6		268.133
Avanzo/disavanzo d'esercizio	(10.760)	10.760		0	0	(29.828)	(29.828)
Totale Patrimonio netto	268.131	10.760		(1.615)	6	(29.828)	247.454

Si evidenzia che nella voce Altre riserve di utili o avanzi di gestione sono riportati gli utili e le perdite degli esercizi precedenti per un totale di euro 278.891.

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dal punto 8), mod. C del DM 05/03/2020 relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, alla loro possibilità di utilizzazione, alla natura ed alla durata dei vincoli eventualmente posti, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal prospetto sottostante:

	Importo
Patrimonio vincolato	
Riserve vincolate destinate da terzi	9.149

Totale patrimonio vincolato	9.149
Patrimonio libero	
Riserve di utili o avanzi di gestione	268.133
Totale patrimonio libero	268.133
Totale	277.282

A complemento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali

La composizione delle riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali è la seguente:

- per erogazioni liberali € 0 ;
- per lasciti € 0 ;
- per accantonamento del 5 per mille € 0 ;
- altre riserve vincolate € 0 .

Riserve vincolate destinate da terzi

La composizione delle riserve vincolate destinate da terzi è la seguente:

- per erogazioni liberali € 9.149 ;
- per lasciti € 0 ;
- per contributi pubblici in conto impianti € 0 ;
- altre riserve vincolate € 0 .

Altre riserve

La composizione delle altre riserve del Patrimonio libero è la seguente:

- riserve di rivalutazione € 0 ;
- riserve da donazioni immobilizzazioni € 0 ;
- altre riserve € 0 .

FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 13.792 (€ 18.148 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Altri fondi	Totale fondi per rischi ed oneri
Valore di inizio esercizio	18.148	18.148
Variazioni nell'esercizio		
Utilizzo nell'esercizio	4.356	4.356
Totale variazioni	(4.356)	(4.356)
Valore di fine esercizio	13.792	13.792

Composizione degli altri fondi

Qui di seguito sono fornite le informazioni richieste dal principio contabile OIC 35 a completamento dell'informativa di cui al punto 7), mod. C del DM 05/03/2020.

La composizione degli Altri fondi è la seguente:

Descrizione	Importo
Fondo acc. impianti e macchinari	13.792
Totale	13.792

Si riferiscono ad accantonamenti a fronte di investimenti realizzati su impianti e macchinari.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 102.581 (€ 98.992 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	98.992
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	13.729
Utilizzo nell'esercizio	9.571
Altre variazioni	(569)
Totale variazioni	3.589
Valore di fine esercizio	102.581

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 56.671 (€ 82.012 nel precedente esercizio).

Debiti - Distinzione per scadenza

La composizione delle singole voci e i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza sono così rappresentati:

	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	15.200
Debiti verso fornitori	28.807
Debiti tributari	2.089
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	8.035
Altri debiti	2.540
Totale debiti	56.671

I debiti più rilevanti al 31/12/2024 risultano così costituiti:

DEBITI VERSO BANCHE

Tale voce pari ad euro 15.200 si riferisce ad un anticipo su contributi da ricevere da Compagnia di San Paolo.

DEBITI VERSO FORNITORI

Fatture ricevute 23.757

Fatture da ricevere 5.050

DEBITI TRIBUTARI

redditi da lavoro dipendente 2.043

imposta sostitutiva su RIV. TFR euro 46

DEBITI VERSO ENTI PREVIDENZIALI

INPS 8.035.

ALTRI DEBITI

Debiti verso personale 2.540

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 301.860 (€ 238.020 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	33.991	(9.685)	24.306
Risconti passivi	204.029	73.525	277.554
Totale ratei e risconti passivi	238.020	63.840	301.860

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti "aree gestionali" di seguito evidenziate.

A) Componenti da attività di interesse generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, per il perseguimento senza scopo di lucro delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Costi e oneri da attività di interesse generale

I costi e gli oneri da attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 602.611 .

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 569.101 .

B) Componenti da attività diverse

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Costi e oneri da attività diverse

Non sono presenti costi e oneri da attività diverse.

Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

Non sono presenti ricavi, rendite e proventi derivanti da attività diverse.

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte non occasionali di cui all'art. 7 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale, anche attraverso la richiesta di lasciti, donazioni e contributi di natura non corrispettiva.

Costi e oneri da attività di raccolta fondi

Non sono presenti costi e oneri da attività di raccolta fondi continuativa

Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

Non sono presenti ricavi, rendite e proventi derivanti da attività di raccolta fondi continuativa.

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria o generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono stati iscritti nell'area A del rendiconto gestionale.

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

Non sono presenti costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali.

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 4.245 si riferiscono a plusvalenze, incasso cedole e adeguamento titoli.

Imposte sul reddito d'esercizio

Sulla base della Legge Regionale del Piemonte del 30/11/2023 n. 33, l'IRAP è azzerata in quanto le attività dell'Associazione continuano ad essere riferite ad attività socio-sanitaria.

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Conformemente alle previsioni di cui al punto 11), mod. C del DM 05/03/2020, si informa che sia i costi che i ricavi si riferiscono principalmente all'attività istituzionale dell'ente non si riscontrano pertanto gli stessi di entità o incidenza eccezionali.

ALTRE INFORMAZIONI

Impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Non sono presenti impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

Si evidenzia l'erogazione liberale ricevuta per finalità specifiche relative all'acquisto di un impianto fotovoltaico.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Con riferimento alle erogazioni liberali, pari a complessivi € 64.622, si evidenzia nel prospetto sottostante la natura delle erogazioni liberali ricevute, conformemente alle previsioni di cui al punto 12), mod. C del DM 05/03/2020:

. Raccolta fondi da soggetti e/o enti privati

Numero di dipendenti e volontari

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale ed i volontari, conformemente alle previsioni di cui al punto 13), mod. C del DM 05/03/2020:

Sono presenti:

Volontari attivi 281

Con età < 35 anni 25 (di cui 18 femmine e 7 maschi)

Con età >= 35 anni 256 (di cui 138 femmine e 118 maschi)

Dipendenti a tempo indeterminato 8 di cui 3 impiegati e 5 operai

Dipendenti a tempo determinato 2 impiegati 2 operai 1 psicologo

Collaboratori esterni 15

Nel 2024, quindi, Camminare Insieme ha dato il benvenuto a 54 nuovi volontari.

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Vengono di seguito riportate le informazioni relative ai compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale, conformemente alle previsioni di cui al punto 14), mod. C del DM 05/03/2020; gli importi sono indicati complessivamente con riferimento alle singole categorie sopra indicate:

Organo di controllo euro 3.000 annuali.

Operazioni realizzate con parti correlate

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti le operazioni realizzate con parti correlate, conformemente alle previsioni di cui al punto 16), mod. C del DM 05/03/2020, con la precisazione che per "parti correlate" si intende:

- a) ogni persona o Ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni;
- b) ogni amministratore dell'Ente;
- c) ogni società o Ente che sia controllato dall'Ente stesso (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del Codice Civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente;
- d) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;
- e) ogni persona che è legata ad una persona, la quale è parte correlata dell'Ente.

Non vi sono operazioni da evidenziare con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Conformemente alle previsioni di cui al punto 17), mod. C del DM 05/03/2020, si propone di coprire il risultato d'esercizio pari ad € -29.828 mediante gli avanzi di utili degli esercizi precedenti.

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

In calce al rendiconto di gestione è stato inserito un prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi. Per costi e

proventi figurativi si intendono quei componenti economici di competenza dell'esercizio che non rilevano ai fini della tenuta della contabilità, pur originando egualmente dalla gestione dell'Ente.

Si è provveduto, in particolare, ad indicare i seguenti elementi figurativi:

- i costi figurativi relativi all'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'art. 117/2017 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017, n 117 e successive modificazioni ed integrazioni, calcolati attraverso l'applicazione, alle ore di attività di volontariato effettivamente prestate, della retribuzione oraria lorda prevista per la corrispondente qualifica dei contratti collettivi di cui all'art. 51 del Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n.81;
- le erogazioni gratuite in denaro o le cessioni e erogazioni gratuite di beni o servizi, per il loro valore normale;
- la differenza tra il valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto;

Si evidenzia che quanto esposto tra i costi figurativi ed i proventi figurativi non è stato già inserito nel rendiconto gestionale.

Nei seguenti prospetti si riportano i valori figurativi attribuiti:

Dettagli dei costi figurativi

	Da attività di interesse generale	Da attività diverse	Totale
Impiego di volontari	4.001.232	0	4.001.232
Erogazioni gratuite	286.557	0	286.557
Altri costi figurativi	58.740	0	58.740
Totale costi figurativi	4.346.529	0	4.346.529

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Conformemente alle previsioni di cui al punto 23), mod. C del DM 05/03/2020, si dà atto che ai dipendenti dell'associazione è applicato il contratto collettivo nazionale del commercio e terziario in ottemperanza al disposto dell'art. 16 del d.lgs.117/2017 e che la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti avviene prendendo in considerazione il dipendente con la retribuzione più elevata con quello con la retribuzione meno elevata il rapporto è 2,24; Euro 22.229,32 (32.008,69) contro Euro 9.882,38 (14.299,84).

Descrizione dell'attività di raccolta fondi

In ossequio alle previsioni di cui all'art. 87, comma 6 e all'art. 79, comma 4, lett. a) del Decreto Legislativo 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, si riporta in allegato il "Rendiconto della singola raccolta fondi occasionale" redatto per ciascuna celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione occasionale, in conformità allo schema di rendiconto e relazione illustrativa contenuto nel DM 09/06/2022 n.107 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali.

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETT.A DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117

Denominazione ETS

CAMMINARE INSIEME ODV, CF97549910012, Sede Via SBG Cottolengo 24/A, 10152 - Torino

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione: *Richiesta di Contributo Straordinario per l'Installazione di un Impianto Fotovoltaico*

Eventuale denominazione dell'evento: *Raccolta fondi impianto fotovoltaico*

Durata della raccolta fondi: dal 01/01/2024 al 31/12/2024

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale

-liberalità monetarie: **€ 9.580,00**

Totale a) **€ 9.580,00**

b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale

-oneri per acquisto beni: **€ 26.400,00**

Totale b) **€ 26.400,00**

Risultato della singola raccolta fondi (a-b): **€ - 16.820,00**

La tabella si conclude con una relazione illustrativa in cui sono evidenziati, a integrazione e completamento dei risultati numerici, le finalità e gli elementi caratterizzanti della singola raccolta fondi.

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Nel 2024 il Consiglio Direttivo ha approvato un progetto ambizioso e di grande importanza per il futuro della associazione: la creazione di una Comunità energetica e l'installazione di un impianto fotovoltaico. Le comunità energetiche sono un'occasione di inclusione sociale e di lotta alla povertà nonché una delle nuove forme di partecipazione sociale. L'installazione di un impianto fotovoltaico non solo ci permetterà di ridurre significativamente i costi energetici, ma contribuirà anche alla riduzione delle emissioni di CO2, sostenendo il nostro impegno verso un futuro più verde e sostenibile.

Costo Totale: 26.400 €

Benefici Previsti: Riduzione dei costi energetici annuali, diminuzione dell'impatto ambientale, miglioramento dell'efficienza energetica della nostra struttura.

Ritorno dell'Investimento: Si prevede che l'investimento iniziale sarà recuperato entro 6 anni grazie ai risparmi ottenuti sui costi energetici.

Fondi raccolti € 9.580

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione: *Richiesta di Contributo Straordinario Campagna di Natale 2024*

Dal 31 ottobre al 31 dicembre 2024 è stata avviata una campagna di raccolta fondi.

Eventuale denominazione dell'evento: *Raccolta fondi Natale Senza Confini 2024 per il Natale 2024*

Durata della raccolta fondi: dal 31/10/2024 al 31/12/2024

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale

- liberalità monetarie: **€ 11.007 + contante € 835**

Totale a) **€ 11.842,00**

b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale

-oneri per acquisto beni: **€ 4.913,78**

- costi di servizi: **€ 57,29**

Totale b) **€ 4.971,07**

Risultato della singola raccolta fondi (a-b): **€ 6.870,93**

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Durante il periodo natalizio, Camminare Insieme ha lanciato l'iniziativa "*Natale Senza Confini*" in collaborazione con Guido Gobino Srl Fabbrica del Cioccolato Eccellenza piemontese e l'azienda agricola "Val Cenasco Land House". azienda familiare, specializzata nella produzione di prodotti agricoli biologici a chilometro zero, mettendo a disposizione dell'Associazione alcuni loro prodotti.

La campagna ha incluso la promozione attraverso i canali ufficiali di Camminare Insieme

L'ETS Camminare Insieme ODV dal 31/10/2024 al 31/12/2024 ha posto in essere un'iniziativa denominata *Natale Senza Confini 2024*.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 835,00 € su c/c bancario per un totale di € 11.007,00

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

- Acquisto prodotti da Gobino Guido Srl € 4.913,78

- Costi di servizi - piattaforma Satsipay: € 57,29

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro **€ 6.870,93** e verranno impiegati per il sostegno complessivo alle attività di interesse generale dell'ETS.

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Illustrazione della situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione

Nel 2024, Camminare Insieme ha rafforzato le sue iniziative al di fuori della sede dell'associazione, puntando ad aumentare l'efficacia e l'impatto sociale attraverso una collaborazione sinergica tra settore pubblico e privato a livello

locale. Le attività ambulatoriali e gli sforzi per promuovere la salute hanno rappresentato un'estensione naturale delle operazioni che Camminare Insieme porta avanti da tre decenni.

1. Attività di strada a favore di persone senza fissa dimora con problematiche di carattere psichiatrico
2. Visite mediche presso le Case di Ospitalità del Comune di Torino
3. Visite domiciliari e promozione sociosanitaria a favore di donne e nuclei familiari
4. Attività di Prevenzione della Salute presso le scuole
5. Torino Street Care 3.0: un bus medicalizzato nella Città di Torino
6. Il Poliambulatorio di Camminare Insieme ha continuato le sue attività consolidate nel fornire assistenza socio-sanitaria gratuita e costante a persone in situazioni di povertà e vulnerabilità socioeconomica.
7. Il Centro Salute Mamma Bambino, operativo dal 1999, diventato Polo Materno Infantile nel 2021, unisce gli aspetti sociali e sanitari, creando un ambiente accogliente e di supporto. Grazie alla guida di mediatrici, medici e volontari, le donne imparano concetti inerenti la prevenzione sanitaria, l'alimentazione, l'allattamento e la gravidanza, promuovendo il benessere proprio e della propria famiglia.

Tutte le attività indicate sono svolte nel pieno rispetto del raggiungimento dell'equilibrio economico-finanziario.

Ai fini di fornire un migliore quadro conoscitivo dell'andamento e del risultato della gestione, è stato predisposto il seguente prospetto di sintesi economica:

	Esercizio corrente	Esercizio corrente %	Esercizio precedente	Esercizio precedente %
Proventi e ricavi				
Da attività di interesse generale	569.101	99,26%	609.527	98,02%
Da attività finanziarie e patrimoniali	4.245	0,74%	12.288	1,98%
Totale proventi	573.346	100,00%	621.815	100,00%
Oneri e costi				
Da attività di interesse generale	602.611	99,91%	632.572	100,00%
Da attività finanziarie e patrimoniali	563	0,09%	2	0,00%
Oneri di supporto generale	0	0,00%	1	0,00%
Totale oneri e costi	603.174	100,00%	632.575	100,00%
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	(29.828)		(10.760)	

Di seguito si riporta un bilancio previsionale 2025:

CONTO ECONOMICO		
COSTI		
Conto	Descrizione	2025
801300	ACQUISTO DI MATERIALE DI CONSUMO	7.500,00
801301	MATERIALE MEDICO SANITARIO	20.000,00
801302	MATERIALI DI CONSUMO PER FUNZIONAM	
801303	FARMACI	25.000,00
801304	SPESE MATERIALE PULIZIA	1.500,00
801305	ALIMENTI PER PROGETTI	5.000,00
801306	MATERIALI PER IGIENE E INFANZIA PR	15.000,00
801307	SERVIZI DI PULIZIA	25.000,00
801403	ESENTI ART.15	500,00
801500	CANCELLERIA E STAMPATI	3.200,00
8.01	B6) MAT. PRIME, SUSSI/RIE, CONSUMO MER	102.700,00
804102	RIMBORSO SPESE TRASPORTI PROGETTI	

804201	SERVIZI GRAFICI E TIPOGRAFICI	150,00
804300	SERVIZI AMMINISTRATIVI	9.000,00
804302	TRASFERIMENTI A PARTNER DI PROGETTO	124.900,00
804303	ELABORAZIONE PAGHE	6.500,00
804400	UTENZE ENERGETICHE	11.500,00
804401	GAS	700,00
804402	ACQUA	1.200,00
804404	RISCALDAMENTO	6.500,00
804405	RIMBORSO UTENZE PROGETTI	
804407	SPESE VARIE PROGETTI	
804502	MANUTENZ.MACCHINARI, IMPIANTI, ATTRE	15.000,00
804504	CONSULENZE TECNICHE	
804527	SPESE POSTALI E AFFRANCATURE	
804528	ASSICURAZIONI DIVERSE	20.000,00
804533	CARBURANTE AUTOCARRI	500,00
804534	CARBURANTE AUTOVEETTURE DED.20%	
804536	ASSISTENZA TECNICA A CONTRATTO	
804544	RISTORANTI, BAR, ALBERGHI	
804545	SPESE BANCARIE	800,00
804547	BUONI MENSA	
804600	ALTRI COSTI PER SERVIZI	1.650,00
804604	SPESE VIAGGI E TRASFERTE	
804611	UTENZE TELEFONICHE DED. 80%	2.850,00
804800	CONSULENZE FISCALI	
804801	CONSULENZE PROFESSIONALI	70.000,00
804803	SPESE FORMAZIONE DEL PERSONALE	200,00
804805	CONVEGNI, CORSI E SEMINARI	
804808	PUBBLICITA'	
804900	SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI	2.200,00
804901	CONTRIBUTI DI SOLIDARIETA'	8.000,00
804902	PRESIDI E SPESE SANITARIE AMBULATO	
804904	SPESE VARIE AMBULATORIO	
8.04	B7)SERVIZI	281.650,00
805104	SPESE CONDOMINIALI E RISCALDAMENTO	
805120	NOLEGGIO AUTOMEZZI	6.800,00
805121	NOLEGGIO ATTREZZATURE	1.600,00
805400	DIRITTI, LICENZE, BREVETTI	
8.05	B8)GODIMENTO DI BENI DI TERZI	8.400,00
810000	COSTO SALARI E STIPENDI	0,00
810001	RETRIBUZIONI LORDE	180.000,00
810002	COMPENSI CO.CO.CO.	0,00
8.10	B9) PERSONALE -A) SALARI E STIPENDI	180.000,00
811000	CONTRIBUTI INPS	49.691,80
811001	CONTRIBUTI INAIL	1.624,98
8.11	B9) PERSONALE -B)ONERI SOCIALI	51.316,78
812000	ACCANTONAMENTI PER TFR	13.782,84
8.12	B9) PERSONALE -C)T.F.R.	13.782,84
814000	ONERI DIVERSI	
8.14	B9) PERSONALE -E)ALTRI COSTI	0,00
820601	AMMOR.TO SPESE MANUT.STRAORDINARIA	11.884,64
8.20	B10)AMMORTAMENTI -A)IMMOB/ONI IMMA	11.884,64
821010	AMMOR.TO SOFTWARE	1.200,00
821400	AMMOR.TO IMPIANTI E MACCHINARI	18.753,01
821500	AMMOR.TO ATTREZZATURE	
821602	AMMOR.TO MACCHINE D'UFFICIO ELETTR	2.270,41
821604	AMMOR.TO MOBILI ED ARREDI	2.013,72
8.21	B10)AMMORTAMENTI -B)IMMOB/NI MATER	24.237,14
830060	MATERIALI DI CONSUMO DED.100%	
8.30	B11)VAR/NE RIM. MATERIE PRIME..ECC	0,00
835100	IMPOSTE E TASSE DELL'ESERCIZIO	
835104	IMPOSTE COMUNALI	

835117	VALORI BOLLATI E DIRITTI	
835126	MULTE E SANZIONI	200,00
835125	IMPOSTA DI REGISTRO ATTI PRIVATI	
835301	COSTI ESERCIZI PRECEDENTI	
835401	ARROTONDAMENTI	30,00
835410	COSTI INDEDUCIBILI	1.000,00
835450	RIMBORSO SPESE VARIE GENERALI	
835454	ABBONAMENTI E LIBRI	29,94
8.35	B14)ONERI DIVERSI DI GESTIONE	1.259,94
843102	INTERESI PASSIVI VERSO BANCHE	200,00
843104	INTERESI PASSIVI SU ALTRI DEBITI	
8.43	C17)INTERESSI E ONERI FINANZIARI	200,00
851300	SVALUTAZIONE TITOLI	
8.51	D19)SVAL/N1 -B)IMMOB/N1 FINAZ.	-
860100	MINUSVALENZE PATRIMONIALI	
860101	SOPRAVVENIENZE PASSIVE	50,00
8.60	E21)ONERI STRAORDINARI	50,00
COSTI		675.481,34

RICAVI		
Conto	Descrizione	2025
901400	RICAVI PRESTAZIONI DI SERVIZI	
901101	RIMBORSI SPESE ITALIA	
9.01	A1)RICAVI VENDITE E PRESTAZIONI	0,00
905100	PROVENTI PATRIMONIALI	
905102	ALTRI RICAVI E PROVENTI	4.400,00
905300	ARROTONDAMENTI	10,00
905350	QUOTE ASSOCIATIVE	5.200,00
905351	SOSTENITORI	65.000,00
9.05	A5)ALTRI RICAVI	74.610,00
906300	CONTRIBUTI DA ENTI PRIVATI	
906302	CONTRIBUTI COMPAGNIA DI SANPAOLO	
906303	CONTRIBUTI DA PRIVATI	
906310	PROVENTI PER RIMBORSO PROGETTI	597.271,90
906311	PROVENTI DA 5XMILLE	10.000,00
906312	ALTRI PROVENTI	1.750,00
906341	RIMBORSI SPESE SOSTENUTE	
9.06	A5)CONTRIBUTI CONTO ESERCIZIO	609.021,90
940000	INTERESSI ATTIVI	
947001	ALTRI PROVENTI FINANZIARI	1.300,00
9.47	C16)PROV.FIN. -D)DIVERSI	1.300,00
970010	SOPRAVVENIENZE ATTIVE	
947002	INTERESSI ATTIVI BANCARI	1.000,00
9.70	E20)PROVENTI STRAORDINARI	1000,00
971001	PLUSVALENZA SU TITOLI	
9.71	20)PLUSVALENZE DA ALIENAZIONE	0,00
RICAVI		685.931,90

UTILE/PERDITA D'ESERCIZIO	10.451
----------------------------------	---------------

L'evoluzione della gestione prevede un andamento in linea con il 2024 e si è predisposto un previsionale con indicazione di equilibrio economico.

Non si redige uno stato patrimoniale in forma preventiva, ma si persegue l'equilibrio finanziario.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Tali modalità sono state ampiamente descritte ai punti precedenti.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'Ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Non vi sono attività diverse al perseguimento della missione dell'Ente.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio: nessun fatto da segnalare.

L'Organo Amministrativo

Torino, lì 2025

Il Presidente del Direttivo

Sergio Chiamparino

Dichiarazione di conformità del bilancio

Copia corrispondente ai documenti conservati presso l'Ente.